DISTRIBUIÇÃO  E LOGÍSTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AGENTES AUTÔNOMOS 
DO COMÉRCIO, no município do CABO DE SANTO AGOSTINHO, do Estado de Pernambuco, 

a partir de 1º de agosto de 2025, o PISO SALARIAL da categoria profissional na importância 
de R$ 1.550,00 (Mil, quinhentos e cinquenta reais). 

PARÁGRAFO 1º: 

As condições acima pactuadas serão aplicadas aos contratos de trabalho havidos entre 
empregados e empregadores, no município do CABO DE SANTO AGOSTINHO, a exceção dos 
contratos atingidos pelas CONVENÇÕES COLETIVAS DE TRABALHO para o segmento

[...]

AGOSTINHO, com quadro de até 79 (setenta e nove) empregados a fornecer a todos, a título 
de AJUDA ALIMENTAÇÃO, o valor de R$ 63,00 (sessenta e três reais), por mês. As empresas 
com 80 (Oitenta) ou mais empregados, serão obigadas a fornecer a todos, a título de AJUDA 
ALIMENTAÇÃO, a importância mínima de R$ 115,00 (cento e quinze reais), por mês. O 
pagamento poderá  ser  efetuado  através  de  cheque-alimentação, tickets-refeição,  cartão-
alimentação ou qualquer outra designação equivalente, podendo ser realizada através do P.A.T 
(Lei nº 6.321, de 14.04.1976). Fica dispensada do fornecimento da ajuda alimentação, as

[...]

As empresas do SEGMENTO DO COMÉRCIO ATACADISTA, DISTRIBUIÇÃO E  LOGISTICA 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AGENTES AUTÔNOMOS DO COMÉRCIO, estabelecidas 
no CABO DE SANTO AGOSTINHO poderão contratar empregados para exercer a função de 
SERVIÇOS GERAIS, a partir de 1º de agosto de 2025, com PISO SALARIAL de R$1.525,00 
(Mil, quinhentos e vinte e cinco reais), que será reajustado, equiparando-se, ao valor do novo 
salário mínimo 2026, quando por ocasião do reajuste deste, resultar em valor superior ao nesta 

cláusula assegurado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: 

Compreendem-se como atribuições de SERVIÇOS GERAIS, as de HIGIENE e LIMPEZA do

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - MOTORISTA COMERCIÁRIO 2025/2026  

O empregado que conduzir veículo de empresa no município abrangido por este instrumento 
coletivo, na condição de motorista entregador, utilizando para tanto veículo leve de até 2.800 
(Dois mil e oitocentos) quilos (meio caminhão), fará jus ao piso salarial de R$ 2.277,00 (dois 
mil duzentos e setenta e sete reais), por cada mês em que comprovadamente efetue tal 

atividade, a partir de 1º de agosto de 2025. 

PARÁGRAFO 1º: 

Os acréscimos oriundos  previstos nesta CLÁUSULA, referentes aos meses de agosto a 
dezembro de 2025, inclusive em relação ao vale alimentação, poderão ser quitados até o